INDICAÇÃO Nº
1964
, DE  2004

INDICO, nos termos do artigo 159 da XI Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado que determine à Secretaria competente, estudos visando abertura de crédito para Policiais Civis e Militares, para compra de casa própria.

JUSTIFICATIVA

Os policiais civis e militares são responsáveis pela segurança e estão expostos ao risco direto, seus próprios familiares convivem com ameaças e medo, um agravante psicológico que é comum na maioria dos policiais, seja civil ou militar.

A casa própria é o mínimo necessário para compensar esse risco e levar um pouco de tranqüilidade para essa classe que ainda é mal remunerado, e precisa conviver momentos de paz e tranqüilidade, com dignidade e justiça social.
Sala das Sessões, em

Deputado Adilson Barroso - PSC

SPL - Código de Originalidade: 539703 041104 1635